
COPIA 

 
COMUNE DI BULTEI 

PROVINCIA DI SASSARI 
Via Risorgimento 1, 07010 Bultei (SS) telefono 079 795708, fax 079 795852 www.comune.bultei.ss.it - comunebultei@legpec.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

N. 230 DEL 23-12-2021 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre relativa all'affidamento diretto dei lavori di 

"REALIZZAZIONE MURO SOSTEGNO VIA LUSSU ". Approvazione schema lettera di richiesta 

offerta e prenotazione impegno di spesa. CUP: J77H21003950002 -- CIG: 90420095DF 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di dicembre, nel proprio Ufficio, sito presso la 

residenza municipale, 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

 

Premesso: 

- Come preannunciato dai numerosi avvisi di condizioni meteorologiche avverse per vari territori della 

Sardegna, seguiti da altrettanto numerosi avvisi di criticità prima arancione e poi rossa, nei giorni 27 e 

28 novembre 2020 si sono verificati eventi caratterizzati da abbondanti precipitazioni accompagnati da 

forti raffiche di vento che hanno danneggiato alcune infrastrutture pubbliche, in particolare alla 

viabilità urbana e rurale, nonché alle aziende agricole; 

- questa amministrazione Comunale, a seguito di ingenti danni alla viabilità pubblica e alle opere 

complementari creati dall’evento calamitoso suddetto, con propria deliberazione n°70 del 02.12.2020 

ha dichiarato lo stato di calamità naturale;  

- a seguito degli eventi alluvionali del 27-29 novembre 2020, con delibera della G.R n°60/1 del 

28.01.2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza regionale, ai sensi del comma 4, dell’art. 7 della 

L.R. n°3 /1989, come modificato dell’art.3 della LR 9/2020; 

- con successiva L.R. n°30 del 15.12.2020 è stato istituito presso la Direzione generale della protezione 

civile un fondo per gli interventi strutturali per la riduzione del rischio residuo e per il ripristino delle 

infrastrutture e delle condizioni di sicurezza nelle aree interessate dall’evento calamitoso suddetto; 

- con nota n°5449 del 23.12.2020, questo Comune ha inoltrato alla Direzione Generale della Protezione 

civile regionale, una la relazione tecnica descrittiva dei danni subiti la scheda A1 di Ricognizione del 

fabbisogno per il ripristino del patrimonio pubblico, con una richiesta di contributo complessivo pari a 

€ 265.000,00; 

- a seguito delle risultanze dei sopraluoghi e delle istruttorie fatte dal personale della Direzione Generale 

della Protezione civile regionale, con deliberazione della Giunta Regionale n°20/38 del 01.06.2021, 

sono stati assegnate a questo Comune risorse per € 100.000,00, giusta comunicazione RAS Prot. n. 

0011804 del 25/06/2021per la realizzazione degli interventi di “Messa in sicurezza strada Sa Figu con 

realizzazione muri di contenimento” per € 30.000,00 e “Realizzazione muro di sostegno via Lussu” 

per € 70.000,00. 

- con deliberazione n° 41 del 06.07.2021, la Giunta Comunale ha preso atto del contributo regionale 

suddetto, ha dato mandato all’ufficio finanziario affinché proceda con l’iscrizione nel bilancio di 

previsione 2021-2023 della somma di € 100.000,00, di cui € 30.000,00 per la “Messa in sicurezza 

strada Sa Figu con realizzazione muri di contenimento” e € 70.000,00 per la “Realizzazione muro 

di sostegno via Lussu” e ha dato disposizioni a questo ufficio affinché si attivi il processo realizzativo 

degli interventi suddetti, destinando le risorse concesse per l’intervento di Messa in sicurezza strada Sa 

Figu con realizzazione muri di contenimento prioritario per l’Amministrazione al tratto interessato dal 

cedimento stradale; 



- con propria determinazione n.104 del 07/07/2021 la sottoscritta è stata nominata responsabile del 

procedimento e con determinazione n. 106 del 07/07/2021 è stato approvato il cronoprogramma 

procedurale e finanziario degli interventi ID 20200205 e ID 20200206 sopraindicati secondo quanto 

previsto dalle Direttive attuative dell'art. 8, della L.R. n. 8/2018; 

- in data 20.10.2021 il Sindaco di questo Comune ha sottoscritto la convenzione di finanziamento; 

- che con propria determinazione a contrarre n°177 del 05.11.2021, si è stabilito di procedere 

all’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, tramite il 

portale “Sardegna CAT”, del servizio tecnico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 

misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione degli 

interventi di Realizzazione muro sostegno via Lussu” (ID 20200206 di importo di € 70.000,00) per 

l’importo a base d’asta pari a € 9.032,04, oltre cassa e iva, richiedendo il preventivo all’Ing. Manca 

Orazio, con studio tecnico a Ozieri (SS) in Reg. Badde de Pira snc, P.Iva: 00171780901 e C.F. 

MNCRZO44M16B264C, in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla 

natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 

- che con determinazione a contrarre n°184 del 08.11.2021 è sato approvato l’esito della RdO: 

rfq_381762 sulla piattaforma telematica SardegnaCAT e l’aggiudicazione efficace dell’incarico di 

progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione nei confronti della società all'Ing. Manca Orazio, con studio tecnico a 

Ozieri (SS), il quale ha offerto il ribasso del 5,00%, per un importo di onorari pari a € 8.580,44, oltre 

Cassa e IVA; 

- che con deliberazione G.M. n°76 del 14.12.2021 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in 

oggetto; 

- che con la Delibera di G.C. n° 80 del 21.12.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 

oggetto, dell’importo complessivo pari a € 70.000,00, di cui € 44.000,00 di lavori a base d’asta e € 

26.000,00 di somme a disposizione dell’amministrazione; 
 

Ritenuto necessario, per la realizzazione dell’intervento, provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 

legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Dato Atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Preso Atto che la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

(Decreto Semplificazioni) al comma 2 stabilisce che fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro; 

 

Valutata la necessità di procedere con urgenza ad avviare le lavorazioni previste nel progetto nel rispetto delle 

tempistiche imposte dal contributo statale 

 

Ritenuto opportuno procedere con affidamento diretto, da aggiudicarsi col criterio del minor prezzo, mediante 

la consultazione di un operatore economico reperito sul mercato riconducibile alla tipologia suddetta in 

possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria necessari per 

lo svolgimento delle prestazioni in questione regolarmente iscritto sul portale SardegnaCat, e nello specifico 

l’impresa Cau Michelino, con sede a Bono (SS) nella via Sironi n°7, C.F. CAUMHL58P24I452T e P.IVA 

01237430903; 

 

Visto lo schema della richiesta di preventivo ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori in 

oggetto, predisposti da questo ufficio tecnico; 

 



Considerato che in caso di affidamento diretto, è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia 

provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, ma è valutato opportuno 

richiedere al futuro affidatario la garanzia definitiva di cui all’articolo 103 del Codice dei contratti pubblici; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria disposti dagli artt. 147bis e 

191 del D.Lgs  n°267/2000 sul capitolo sul capitolo 3330.3 del bilancio 2021; 

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la 

parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il decreto sindacale n° 3 del 04.01.2021 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale 

responsabile gestionale del settore tecnico manutentivo; 

 

DETERMINA 
- Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di procedere all’affidamento diretto dei lavori di “Realizzazione muro sostegno via Lussu con le 

modalità descritte in narrativa, ovvero mediante affidamento diretto, previa consultazione 

dell’operatore economico individuato nell’impresa Cau Michelino, con sede a Bono (SS) nella via 

Sironi n°7, C.F. CAUMHL58P24I452T e P.IVA 01237430903, utilizzando quale criterio di 

aggiudicazione quello del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett.a) del D.Lgs. n. 

50/2016, in forma telematica sul portale SardegnaCAT, per un importo a base d’asta pari a € 

44.000,00, di cui € 42.000,00 di lavori soggetti a ribasso e € 2.000,00 di oneri per l’attuazione dei 

piani di sicurezza; 

- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2020 e s.m.i., che il 

fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 

evincibili dal progetto esecutivo approvato con delibera G.C. n° 80 del 21.12.2021; 

- di approvare lo schema di lettera di richiesta di offerta, che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente da inoltrare all’operatore economico individuato; 

- di prenotare impegno di spesa di € 53.680,00 di cui € 44.000,00 per lavori e € 9.680,00 per IVA al 

22% a valere sul capitolo 3330.3 del bilancio 2021; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. Il Responsabile Ufficio Tecnico 

 F.to Ing. Maria Francesca Pala 

 



Determinazione n. 230 del 23-12-2021 

 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex 

art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000: Favorevole. 

 

Bultei, lì 23-12-2021 Il Responsabile Ufficio Tecnico 

 F.to Ing. Maria Francesca Pala 

 

 

Parere di Regolarita' contabile  ex art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000: Favorevole. 

 

Bultei, lì 24-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 F.to Rag. Raimonda Paoni 

 

Visto attestante la copertura finanziaria , ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Lgs. n°267/2000: 

Favorevole. 

 

 

Bultei, lì 24-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Rag. Raimonda Paoni 

 

======================================================================= 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal            al           . 

 

Lì,            Il dipendente incaricato 

 F.to    

 


